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“Karakteristika té Stinés sé Vjeshtés”

Cfaré duhet té dimé pér Vjeshtén?

Vjeshta éshté njé nga katér stinét e bukura té vitit ku natyra merr njé pamje pérrallore.
Karakteristiké e stinés sé vjeshtés éshté zverdhja e gjetheve dhe rénia e tyre né toké.
Né vjeshté, dita nis té béhet mé e shkurtér dhe nata vien meé shpejt.

Né vjeshté, shumé kafshé fillojné té pérgatiten pér stinén e dimrit duke mbledhur dhe ruajtur ushgimin
népér fole dhe strofka.
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Muaji Tetor — Tema Mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés
Grupi Latant: 6-18 muaj

* Java | Karakteristikat e pérgjithshme té stinés sé vjeshtés

* Java Il: Njohja me elementét kryesoré té stinés sé vjeshtés
* Java Ill: Njohja e frutave dhe perimeve té stinés sé vjeshtés
* Java IV: Veshja né vjeshté

Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Temat Javore Qéllimi Koha e
realizimit

Karakteristika té pérgjithshme té Njohja me elementét kryesoré té stinés si: moti né vjeshté, shiu, era. Java |

stinés

Njohja me elementét kryesoré té Njohja me disa elementé kryesore si: dielli, gielli, shiu pérmes punimeve té vizatimit. Java Il

stinés

Njohja e frutave dhe perimeve té Njohja e frutave, perimeve pérmes demonstrimit té pérgatitjes sé ushgimeve. Java Il

stinés

Veshja né vjeshté Si vishemi né vjeshté? Ndryshimi nga veshjet e lehta té verés tek ato mé té ngrohtat. Java IV

Shénim:

*  Stafi edukator duhet ta realizojé sa mé garté shpjegimin dhe realizimin e aktiviteteve me géllim asimilimin sa mé thjeshté té njohurive nga fémijét.
*  Stafi edukator duhet té informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té siguruar bashképunimin e tyre dhe diskutimin me fémijét né shtépi.
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Njohja me Karakteristika té Pérgjithshme té Stinés

Java l

Rubrika

Aktivitetet

Mijetet e Punés

E Héné

Karakteristikat kryesore té stinés sé
vjeshtés

Lojé ndijore me gjethe. (aktivitet né oborr ose grup)Vendosni né disa kosha
ose kuti objekte gé kané pérbérje té ndryshme psh: bar, gjethe, ujé, guré,
pambuk etj. Ulini fémijét prané koshave né ményré gé té prekin/ eksplorojné
objektet né to.

Bisedé: Gjaté lojés emértoni objektet gé fémija prek, pércaktoni cilésité e tyre
pérshembull: e buté, e forté, e ftohté etj. Tregoni me gisht giellin, reté, diellin,
pemét dhe emértojini ato.

Kéngé lévizore: (Me déshirg)

Loja me top. Hedhim dhe nxjerrim topat nga koshi.

Manuali i Vjershave
Mijete didaktike, kosha/kuti,
gjethe etj.

E Marté

Vjersha: “YIli i vogél”.

Kéngé lévizore.

*(Mund té zgjithni njé ose dy nga lojrat e méposhtme)

Loja: Futja e kupave te njéra-tjetra. (Edukatorja tregon dhe emérton ngjyrat
karakteristike té stinés).

Loja me top: Jepini fémijéve nga njé top té vogél dhe kérkojuni t’ua pasojné
até.

Lojé: “Pikturimi me gishta — mbi ngjyrat e vjeshtés

Manuali i Vjershave

E Mérkuré

Lojra dhe aktivitete.

Lojé: Loja e tunelit.
Vjersha: “Xhepi im i vogél”.

Manuali i Vjershave
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Pérrallé: “Ciu ciu kérkon mamin (libra zanor)”.
Aktivitet: Hedhim lodrat né kosh. Kérkojuni fémijéve té mbledhin dhe hedhin
lodrat né kosh.

E Enjte

Pemét dhe gjethet né vjeshté

Lojé ndijore me gjethe. (aktivitet né oborr/grup) Ulini fémijét mbi gjethe,
réré etj. Lejojini fémijét té prekin/ luajné me gjethet.

Bisedé: Gjaté lojés né oborr ose né grup emértoni ngjyrat e gjetheve duke ia
treguar ato fémijés pér shembull: e kuge, e verdhé, e gjelbér et;.

Kéngé: “Rosat notojné né ligen”.

Vjersha: “Ylli i vogél”.

Kéngé lévizore 2.

Manuali i Vjershave
Materiale: gjethe, réré.

E Premte

Aktivitet motorik.

Loja: Pasim i topit.

Loja: Vendosja e rathéve né kon.

Lojé. Lojé me kuba té madhésive té ndryshme (me zgjedhje).

Pérrallé me kafshé- llustrim i figurave me karaktersitikat e stinés(sipas librave
gé disponojné né grup).

Manuali i Vjershave
Mijete didaktike, Libra.

Programi i Edukimit pér Fémijét 6-18 Muaj/ Muaji Tetor




Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Njohja me Elementét Kryesoré té Stinés

Java Il Rubrika Aktivitetet Mijetet e Punés

Aktivitet: Me materiale t& ndryshme si shkopinj pambuk, lapsa, fara/ makarona | Manuali i Vjershave
E Héné Qielli & Dielli né vjeshté formoni né njé letér/ karton diellin, reté, pikat e shiut. Mijete didaktike.

Demostrim: Edukatorja u tregon fémijéve pérmes punimeve gé ka béré

paraprakisht né letér diellin, reté dhe shiun. Lejojini fémijét té prekin punimet e

krijuara mé pérpara nga ju.

Vjersha: “Dielli”

Loja: Lodra me muziké.

Kéngé lévizore 1.

Aktiviteti: Paradé me veshje. Me mjete té riciklueshme krijoni veshje gé na | Manuali i Vjershave
E Marté Dité vjeshte me re dhe shi

mbrojné nga shiu. Vishini fémijét me to. Lejojini fémijét t’i prekin dhe t’i | Mjete, gese, letraetj.
eksplorojné veshjet e tyre té reja.

Vjersha: “Dielli”

Muziké dhe kéngé : Fémijét dégjojné dhe kércejné muziké pér fémijé.
Loja: Loja me flluskat e sapunit.
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E Mérkuré

Dité shiu.

Improvizim Njé dité me shi né cerdhe. Vishini fémijét me mushama, ¢adra
ose pérdorni veshjet e krijuara njé dité mé paré me mjete té riciklueshme.
Kéngé lévizore.

Vjersha: “Shiu”.

Aktivitet : Té pikturojmé me ujé

Pérrallé: Pérrallé e liré (librat zanoré).

Manuali i Vjershave
Manuali i lojrave.

E Enjte

B Y
Lc

.

Kénga: ““ Rosat notojné né ligen”.

Vjersha: “Kam njé top”.

Aktivitet: Krijoni ¢adra prej letre ose me shkopinj me té cilat fémijét mund té
luajné.

Loja: Libri i ngjyrave

Loja: Gjejmé objektin e fshehur. Tregojini fémijés njé objekt dhe mé pas
fshiheni até poshté njé batanijeje ose carcafi (sigurohuni gé fémijét t’ju
shikojné). Meé pas pyesni: “Ku shkoi lodra?”. Véreni nése fémijét e
kérkojné/gjejné até.

(Mund té zhvilloni té dyja ose njérén nga lojrat e mésipérme)*

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike

E Premte

Imitojmé tinguijt.

Aktiviteti: Imitojmé tinguj té ndryshém si psh: shiun “sh, sh,sh”; makinén; la,
do, ta-ta, ma etj. Véreni nése fémijét po ju imitojné.

Loja: Lodra me muzik. (Imitojmé tinguijt).

Vjersha: “Kam njé top”. (improvizo duke marré njé top).

Pérrallé: Pérrallé e liré (librat zanor).

Manuali i Vjershave
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Frutat dhe Perimet e Stinés

Java lll Rubrika Aktivitetet Mijetet e Punés
Aktiviteti: Shijet e frutave. Krijoni njé piknik té vogél me frutat e stinés. Mund | Manuali i Vjershave
E Héné Njohja me frutat té pérdorni frutin qé kané fémijét até dité né menu. Lejojini fémijét ta prekin

frutin kur ai &shté me Iékuré dhe i géruar. Lejojini fémijét té provojné frutin.
Emeértoni cilésité e tij, pér shémbull: e ashpér, e buté, e Embél, e athét etj.
Vjersha: “Ngjyrat e mollés”

Kénga.” Njé elefant po kolovitet”.

Loja: Lojé me lego (ndihmojini fémijét té montojné dhe ¢montojné dy ose mé
shumé lego).

Aktiviteti: Krijoni njé panair t& vogél me perimet e stinés. Mund té pérdorni
perimet gqé kané fémijét até dité né menu. Lejojini fémijét t’i prekin ato (ose
Iekurat e perimeve té géruara). Lejojini fémijét té provojné perimet. Emértoni
cilésit e tyre, psh: e ashpér, e buté. Emértoni ngjyrat e perimeve.

Kénga: “Njé elefant po kolovitet”.

Muziké dhe kéngé: Fémijét dégjojné dhe kércejné muziké pér fémijé.

E Marté

Kénga: “Njé elefant po kolovitej”.. Manuali i Lojrave
E Mérkuré Brumi pér té luajtur Loja: “Numérojmé biskotat/ Brumi pér té luajtur Brum pér té luajtur.
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Loja: Me flluskat e sapunit.
Loja. Lojra ndijore.

Manuali i Vjershave

E Enjte Lojra sensore dhe motorike Loja 1: Vendosja e kubave mbi njéri-tjetrin. Manuali i Lojrave

Loja 2: Kércejmé né vend.

Loja 3: Luajmé me réré dhe ujé.

(Mund té zhvilloni disa ose njérén prej lojrave té mésipérme.)*

Aktivitet: Hedhim lodrat né kosh. Kérkojuni fémijéve té mbledhin dhe hedhin

lodrat né kosh.

Vjersha: “ Ngjyrat ¢ mollés”.

Aktivitet: Eksplorojmé frutat dhe perimet e dités. Lejojini fémijén té preké | Manuali i Vjershave
E Premte Pérséritje e aktiviteteve té javés: frutat, perime dhe ushgime té ndryshme si makarona, fasule. Emértoni cilésité | Manuali i Lojrave

e tyre.

Vjersha: “ Ngjyrat e mollés”.

Loja: Vendosja e kubave mbi njéri-tjetri.

Muziké dhe kéngé: Fémijét dégjojné dhe kércejné muziké pér fémijé (me
zgjedhje).
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Veshja né vjeshté

b g"’ < % — ,

Java IV Rubrika Aktivitetet Mijetet e Punés
Veshja e fémijéve né vjeshté Aktivitet: Tregojini fémijéve veshjet e tyre, emértojini até si bluzé, xhaketé, | Lodra, libra.
E Héné pantallona etj. Tregoni ngjyrat e veshjeve.
ﬂ Loja: Lojé me objekte gé béjné zhurmé, muzike etj.
. ﬂ = Pérrallé: Pérrallé (librat zanor).
&’ : * Loja: Lodra me muzik. Imitojmé tinguijt.
Aktivitet: Demostrojini fémijéve veshjet e vajzave, emértojini ato, si bluzé, | Manuali i Vjershave
E Marté Veshja pér vajzat xhaketé, fundi, fustani etj. Tregoni ngjyrat e veshjeve. Gagzeta, libra etj
Loja: Loja me gazeta ( vendosni disa gazeta né toké dhe lejojini fémijét té ecin
mbi to, t’i prekin, t’i zhubrosin/grisin etj).
Aktivitet: Té shfletojmé njé libér.
Vjersha: “Jam njé vajzé simpatike”.
Aktivitet: Demostrojini fémijéve veshjet e djemve, emértojini ato si bluzé,
E Mérkuré Veshja pér djemté xhaketé, pantallona etj. Tregoni ngjyrat e veshjeve.

Lojame pasqyré: “ Vendosni fémijét pérpara njé pasqyre. Véreni reagimin e tij.
Mé pas tregoni kush éshté né pasqyré. Tregoni me gisht veshjet e tij.

Loja : Loja me flluska sapuni.

Kéngé dhe muziké (me zgjedhje).
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E Enjte

Pasqyrimi im.

E Premte

Lojra dhe aktivitete

Aktivitet : Vendosni pérpara fémijés njé pasqyré mé té madhe se fémija. Véreni
reagimin e tij. Mé pas tregoni kush éshté né pasqyré. Emértoni pjesét e fytyrés
duke i treguar ato te pasqyrimi i fémijés.

Imitime : Gjaté aktivitetit pérballé pasqyrés béni disa reagime me fytyré si:
shkel syrit, béj si i mérzitur etj, shikoni nése edhe fémija po perpiget t’ju imitoj.
Ngrini duart lart, hidhuni etj.

Kéngé : ‘Rosat po lahen né ligen”.

Manuali i Vjershave
Pasqyré

Vjersha: “Xhepi im i vogél”.

Loja: Gjejmé objektin e fshehur. Tregojini fémijés njé objekt dhe mé pas
fshiheni até posht njé batanijeje ose ¢arcafi (sigurohuni gé fémijét t’ju shikojné).
ME pas thoni “ku shkoi lodra?”, Véreni nése fémijét arrijné ta gjejné até.

Lojé ndijore: Lojé duke pérdorur materiale té ndryshme té veshjeve .

Kénga: “Ylli i voggl”.

Manuali i Vjershave
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“Karakteristika té Stinés sé Vjeshtés®

SRR

e

Cfaré duhet té dimé pér Vjeshtén?

Vjeshta éshté njé nga katér stinét e bukura té vitit ku natyra merr njé pamje pérrallore.
Karakteristiké e stinés sé vjeshtés éshté zverdhja e gjetheve dhe rénia e tyre né toké.
Né vjeshté, dita nis té béhet mé e shkurtér dhe nata vien meé shpejt.

Né vjeshté, shumé kafshé fillojné té pérgatiten pér stinén e dimrit duke mbledhur dhe ruajtur
ushgimin népér fole dhe strofka.
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Muaji Tetor — Tema Mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés
Grupi paslatant: 18-24 muaj

* Java | Karakteristikat e pérgjithshme té stinés sé vjeshtés

* Java Il: Njohja me elementé kryesoré té stinés sé vjeshtés

* Java Ill: Njohja e frutave dhe perimeve té stinés sé vjeshtés
* Java IV: Veshja né vjeshté
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Temat Javore Qéllimi Koha e realizimit
Karakteristika té pérgjithshme Njohja me elementét kryesoré té stinés si: moti né vjeshté, shiu, era. Java |
té stinés
Njohja me elementét kryesoré t&¢  Njohja me disa elementé kryesore si: dielli, gielli, shiu pérmes punimeve té vizatimit. Java Il
stinés
Njohja e frutave dhe perimeve t¢ Njohja e frutave, perimeve pérmes demonstrimit té pérgatitjes sé ushgimeve. Java lll
stinés
Veshja né vjeshté Si vishemi né vjeshté? Ndryshimi nga veshjet e lehta té verés tek ato mé té ngrohtat. Java IV
Shénim:

*  Stafi edukator duhet ta realizojé sa mé garté shpjegimin dhe realizimin e aktiviteteve me géllim asimilimin sa mé thjeshté té njohurive

nga fémijét.

*  Stafi edukator duhet té informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té siguruar bashképunimin e tyre dhe diskutimin me
fémijét né shtépi.
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Njohja me Karakteristika té Pérgjithshme té Stinés

A S
BN — N
Java | Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Karakteristikat Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon fémijéve rreth Manuali i Vjershave
kryesore té stinés sé | karakteristikave kryesore té stinés si: shiu, era, reté, rénia e gjetheve et;. Manuali i Lojrave
vjeshtés Si ndryshon moti nga vera né vjeshté? Si éshté gielli? Si vishemi? 32
Lo v 4 Shétitje: Né oborr me fémijét pér té paré, prekur, mbledhur gjethe/degéza
g: peme.
: Vjersha: “Vjeshta”
é “@\ . ‘ Loja: “Pikturimi me gishta — mbi ngjyrat e vjeshtés”.
y o e
E Marté Pasqyrimi i Vizatimi/ Ngjyrosja: E figurave nga fémijét té pérgatitura mé paré nga Mijete Didaktike
karakteristikave edukatoret si: forma té reve, té gjetheve, peméve etj. Manuali i Vjershave
pérmes vizatimit Krijimi i tablosé: Ngjitja e gjetheve té mbledhura né oborr (gjaté shétitjes
né ditén e héné).
Vjersha: “Vjeshta”
Kéngé: Kéngé lévizore 1
E Mérkuré Ngjyrat e vjeshtés Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon fémijéve mbi ngjyrat Manuali i Vjershave

referuar punimeve té ditéve té méparshme ose pérmes ilustrimit té figurave
té tjera (revista, punime gé disponojné né grup, etj).
Vjersha: “Vjeshta”

Manuali i Lojrave
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Loja: “Pikturimi me gishta — mbi ngjyrat e vjeshtés”

Krijim: Krijimi i pemés apo gjetheve me plasteliné me ngjyrat e vjeshtés.
Krijimi i formave/figurave té ndryshme pérmes gjetheve

Kéngé lévizore: “Njé elefant po kolovitet”

E Enjte

Pemét dhe gjethet né
vjeshté

Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon/ demonstron fémijéve
pérmes materiale té ndryshme mbi pemét, degét dhe gjethet. Ajo i pyet
fémijét: Si jané ngjyrat e tyre? Cilat ngjyra jané njélloj? Kush jané gjethet
mé té médha/té vogla?

Vjersha: “Vjeshta”

Vizatimi/Ngjyrosje: Pemét & Gjethet e formave, modeleve té pérgatitura
mé paré nga edukatoret.

Lojra té lira: “Me formuese, me birila, puzzle etj”.

E Premte

Pérséritja e
aktiviteteve té javés

Bisedé: Pérséritja mbi elementét e trajtuara gjaté javeés.

Vjersha: “Vjeshta”

Pérrallé e liré - ilustrim i figurave (sipas librave qé disponojné né grup).
Loja: Lojéra energjike, me top, birila, litare, pengesa.

Kéngé: Kéngé lévizore 2.

Manuali i Vjershave
Libra, revista
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Njohja me Elementét Kryesoré té Stinés

Java Il

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Qielli & Dielli né vjeshté

Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon
fémijéve mbi diellin, giellin né stinén e vjeshtés. Ajo i
pyet fémijét: Si éshté gielli sot? Pse gielli éshté me re?
Cfaré ngjyre ka qielli, dielli, reté?

Iustrimi pérmes tablove, librave, revistave (té grupit).
Shétitje: Né oborr me fémijét ose té véshtrohet dielli,
qgielli, reté nga dritarja.

Vizatimi/Ngjyrosje: “Dielli/Reté” (té ndaré né grupe)
Pérrallé e liré: Hustrim i figurave(sipas librave gé
disponojné né grup).

Manuali i Vjershave
Libra, revista

E Marté

Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon
fémijéve sesi jané ditét né vjeshté? - Me re/me shi.
Punédore: Fémijét punojné me plasteliné/fleté
punédore “Reté”.

Vjersha: “Shiu”

Kéngeé : “Rosat po lahen né ligén”

Loja: “Bérja e vulave” (né€ formé reje/gadre).

Manuali i Vjershave
Mijete Didaktike

W
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E Mérkuré

Dité shiu

8]
&

Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon
fémijéve rreth shiut, kur i pérdorim ¢adrat.

Cfaré ngjyre ka cadra juaj/Me ¢faré personazhi?
Vjersha: “Shiu”

Loja: “Ngjitési ¢ pikon dhe piktura me oriz”(punimi i
cadrés).

Kéngé: “Macja le té lahet”

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave

' &

E Enjte

Cadra ime

O A
)
( \‘
O

Aktivitet i improvizuar: “Kam dhe uné ¢adrén time” -
Edukatoret t€ bashképunojné me prindérit qé t’i pajisin
fémijét me cadra até dité — Fémijét tregojné / pyesin
njéri-tjetrin pér cadrén e tyre stimuluar nga
edukatorja(shogéruar me numérimin e ¢adrave dhe
tregimin e ngjyrave té tyre).

Vizatimi/ Ngjyrosje: “Cadra- ngjyrosja e formave nga
fémijét té pégatitura mé paré nga edukatoret.

Vjersha: “Shiu”.

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike

E Premte

Pérséritja e aktiviteteve té
javés

Bisedé: Pérséritja mbi elementét e trajtuara gjaté javés.
Vjersha: “Shiu”

Pérrallé e liré - ilustrim i figurave( sipas librave qé
disponojné né grup).

Loja: “Bérja e vulave”.

Manuali i Vjershave
Libra, revista
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Frutat dhe Perimet e Stinés

Java lll Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés

E Héné Njohja me frutat Bisedé: Edukatore-fémijé - Edukatorja u tregon Manuali i Vjershave
fémijéve/demonstron pérmes formave plastike, tablove, Manuali i Lojrave
librave, revistave frutat e stinés. Libra, revista
Cilat jané? Cilat fruta pélgeni? Cfaré ngjyrash kané? - o
Vjersha: “Ngjyrat e mollés” e "?
Vizatimi/ Ngjyrosja: “Frutat”- ngjyrosja e formave nga - =5 o @
fémijét té pérgatitura mé paré nga edukatoret. @ D & -
Loja: “Tabela ¢ lotos”(specifikisht me figura frutash). . ;@D
Bashkojmé frutat me té njéjtén ngjyre. - -

E Marté Njohja me perimet | Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon fémijéve/ Manuali i Vjershave

demonstron pérmes formave plastike, tablove, librave,
revistave perimet e stinés.

Vjersha: “Karrota”

Vizatimi/Ngjyrosja: “Perimet”- ngjyrosja e formave nga
fémijét té pregatitura mé paré nga edukatoret.

Loja: “Tabela e lotos”(specifikisht me figura perimesh).
Bashkojmé perimet me té njéjtén ngjyré.

Manuali i Lojrave
Libra, revista

5=
,3» .
Ntos v

\__./V'
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Manuall I Lojrave

Manuali i Vjershve
Manuali i Lojrave

E Mérkuré Pérgatitja e Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon/ pyet fémijét
ushgimeve kush gatuan né shtépi? Po né gerdhe?
Vizité - Né kuzhiné — shpjegon edhe teta kuzhinierja ¢faré
ushgimesh ka pérgatitur pér até dité.
Loja: “Frutat dhe perimet/ B&j sikur gatuan”(me zgjedhje)
Pérralla: “Lejleku dhe dhelpra”.
E Enjte Etika e té ngrénit Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon fémijéve si
L shtrohet tavolina?
Si té ndihmojmé mamin/ edukatoren né shtrimin e tavolinés?
Pse i lajmé duart para dhe pas ushgimit?
Vjersha: “Etika e té ngrénit/ Dreka” — (me zgjedhje)
Loja: “Bgj sikur gatuan”.
E Premte Pérgatitja e Bisedé: Edukatore-fémijé - Edukatorja u tregon/pyet cilat
émbélsirés émbélsira na pélgejné?

Cfaré émbélsirash bén mami, gjyshja né shtépi?

Loja: “Numérojmé biskotat 1-5/ Brumi pér té luajtur
(improvizimi pérgatitja e kekut)

Panairi i frutave dhe émbélsirave: Edukatoret té
bashképunojné me prindérit pér té sjellé njé frut ose njé
émbélsiré té pérgatitur né shtépi.

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Veshja né vjeshté

Java IV Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Veshja e fémijéve Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon/pyet fémijét | Manuali i Vjershave
né vjeshté si vishemi? Pse veshim bluzé me méngé té gjata? Pse veshim | Manuali i Lojrave
y atlete/ képucé? Mijete Didaktike
Pse vishemi mé lehté né veré dhe pak mé trashé né vjeshté?
Loja: “Veshja”.Fémijét tregojné dhe emértojné veshjet e tyre
dhe té njéri-tjetrit.
Vizatimi/ Ngjyrosja: “Veshjet e fémijéve”- ngjyrosja e
formave nga fémijét té pérgatitura mé paré nga edukatoret.
Pérralla: “Tre derrkucét”.
E Marté Veshja pér vajzat Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon fémijéve Manuali i Vjershave

veshjet pér vajzat né vjeshté. Cfaré fustani/ triko/ geta/ strece
ke veshur ti....Ana...?

Loja: Edukatorja bashké me fémijét pérgatisin veshje pér
vajzat: fundi/fustani/triko(me copa/ fleté punédore).

Loja: “Veshja e kukullés”(improvizimi i veshjes sé kukullés
me veshjet e pérgatitura nga aktiviteti i mésipérm).

Vjersha: “Jam njé vajzé simpatike”.

Manuali i Lojrave

by - "*
\4“ ﬂ &

fﬁ-"*
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E Mérkuré

Veshja pér djemté

Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon fémijéve
veshjet pér djemté né vjeshté. Cfaré pantallonash/ bluzé/
atlete ke veshur ti ...Gimi...?

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave

y. % 45 | Loja: Edukatorja bashké me fémijét pérgatisin veshje pér
wEy 4@ djemté: pantallonat/ bluzé/ jelek (me copa/fleté punédore).
Loja: “Veshja e kukull€s/ Arushave”(improvizimi i veshjes
“ n B sé kukullés me veshjet e pérgatitura nga aktiviteti i
mésipérm).
Vjersha: “Gimi i vogél”.
E Enjte Ekspozita e Loja: Paragitja né tablo e veshjeve/ mini-ekspozité té Manuali i Vjershave
veshjeve pérgatitura né grup ose té sjella nga veté fémijét. Edukatoret | Veshje té ndryshme
té bashképunojné me prindérit pér té sjellé veshje té tyre né - ‘
cerdhe. - s
Vjersha: “Jam njé vajzé simpatike” i " --\\;‘ &
Pérralla: “Masha dhe ariu”. i
B&‘ ( 1?" P e i
E Premte Pérséritja e Bisedé: Pérséritja mbi elementét e trajtuara gjaté javés. Manuali i Vjershave

aktiviteve té javés

Loja: “Veshja e kukullés” ”’(improvizimi i veshjes sé
kukullés me veshjet e pérgatitura gjaté javeés).
Vjersha: “Jam njé vajzé simpatike/Gimi i vogél”
Pérralla: “Rosaku i shémtuar”.

Manuali i Lojrave

Programi i Edukimit pér Fémijét 18-24 Muaj/ Muaji Tetor
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BASHKIA TIRANE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E CERDHEVE DHE KOPSHTEVE

PROGRAMI | EDUKIMIT PER FEMIJET 24-36 MUAJ

MUAJI TETOR

PER STAFIN EDUKATOR TE CERDHEVE PUBLIKE TE TIRANES

http://femijetetiranes.al/
£ Fémijét e Tiranés @ femijet_e_tiranes
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http://femijetetiranes.al/

“Karakteristika té Stinés sé Vjeshtés”

Cfaré duhet té dime pér Vjeshtén?

Vjeshta éshté njé nga katér stinét e bukura té vitit ku natyra merr njé pamje pérrallore.
Karakteristiké e stinés sé vjeshtés éshté zverdhja e gjetheve dhe rénia e tyre né toké.
Né vjeshté, dita nis té béhet mé e shkurtér dhe nata vjen mé shpejt.

Né vjeshté, shumé kafshé fillojné té pérgatiten pér stinén e dimrit duke mbledhur dhe ruajtur ushgimin
népér fole dhe strofka.

Programi i Edukimit pér Fémijét 24-36 Muaj/MuaijiTetor



Muaji Tetor — Tema Mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés
Grupi mix: 24-36 muaj
* Java | Karakteristikat e pérgjithshme té stinés sé vjeshtés
* Java Il: Njohja me elementét kryesoré té stinés sé vjeshtés
* Java Ill: Njohja e frutave dhe perimeve té stinés sé vjeshtés
* Java IV: Veshja né vjeshté

Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Temat Javore Qéllimi Koha e
realizimit
Karakteristikat e pérgjithshme t&¢  Njohja me elementét kryesoré té stinés si: moti né vjeshtg, shiu, era. Java |
stinés
Njohja me elementét kryesoré té  Njohja me disa elementé kryesore si: dielli, gielli, shiu pérmes punimeve té vizatimit. Java Il
stinés
Njohja e frutave dhe perimeve t¢ Njohja e frutave, perimeve pérmes demonstrimit té pégatitjes sé ushgimeve. Java Ill
stinés
Veshja né vjeshté Si vishemi né vjeshté? Ndryshimi nga veshjet e lehta té verés tek ato mé té ngrohtat. Java IV
Shénim:
*  Stafi edukator duhet ta realizojé sa mé garté shpjegimin dhe realizimin e aktiviteteve me géllim asimilimin sa mé thjeshté té njohurive
nga fémijét.

*  Stafi edukator duhet té informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té siguruar bashképunimin e tyre dhe diskutimin me
fémijét né shtépi.
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Njohja me Karakteristika té Pérgjithshme té Stinés

Java | Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Karakteristikat kryesore té | Shétitje: Sé bashku me fémijét mblidhni gjethe/degéza peme | Manuali i Vjershave
stinés sé vjeshtés (shogéruar me numérimin e tyre, emértoni ngjyrat e gjetheve etj).

Bisedé: Edukatore-fémijé. Gjaté aktivitetit né oborr tregojuni fémijéve et

pér shiun, erén, reté, rénien e gjetheve, giellin né vjeshté etj. (llustroni sl

me figura nése e zhvilloni aktivitetin né grup) s '

Vjersha: “Vjeshta” , "-"" 2

Loja: “Pikturimi me gishta — mbi ngjyrat e vjeshtés”.

Loja: “Roza- Rozina” =)

Manuali i Lojrave

E Marté Pasqyrimi i Ngjyrosje:Fémijét ngjyrosin figurat e vizatuara mé paré nga | MjeteDidaktike

karakteristikave pérmes
vizatimit

edukatoret si: forma té reve, té gjetheve etj.

Aktivitet: Krijimi i njé tabloje me temé “Vjeshta”. N& njé karton
lejojini fémijét té ngjisin gjethet, reté, diellin, pemét, dhe elementét e
tjeré e pérgatitura mé paré me letér ose plasteling, pér té krijuar
natyrén né stinén e vjeshtés. Emértojmé ngjyrat e gjetheve (e verdhé,
kafe, e kuge, e gjelbér etj.)

Vjersha: “Vjeshta”.

Loja: Domino me ngjyra.

Manuali i Vjershave
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E Mérkuré Ngjyrat e vjeshtés Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon/pyet fémijét mbi | Manuali i Vjershave
ngjyrat referuar punimeve té ditéve té méparshme ose pérmes | Manualii Lojrave
ilustrimit té figurave té tjera (revista, punime qé disponojné né grup, | Plasteliné.
etj).

t'/“% Vjersha: “Vjeshta”
&4 Loja: Formojmé gjethet me plasteliné. (pérdorni plasteliné me ngjyrat
5 e vjeshtés).
3 A, Loja:Udhézime me dy hapa. Jepuni fémijéve disa udhézime dyshe si:
e '; pérplas duart dhe hidhu; duart te koka dhe kércit gishtat etj.
E Enjte Pemét dhe gjethet né | Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon dhe u demostron | Manuali i Vjershave
vjeshté fémijéve pérmes figurave ose materialeve té ndryshme karakteristikat
e peméve (mund té pérdorni tablon e Kkrijuar ditén e marté). Ajo i pyet
— fémijét: Cfaré ngjyre jané gjethet? Cfaré forme kané ato ? A jané
Wlre | h njélloj, etj »
Vjersha: “Vjeshta”
- Aktivitet me ngjitje : Ngjisim gjethet me ngjités gé pikon. (Krijojmé
figura té ndryshme insektesh dhe kafshésh me gjethe).
Lojra té lira: “Me formuese, me birila, puzzle etj”.
” Kéngé lévizore.
%{‘:’rys y
E Premte Pérséritja e aktiviteteve té | Bisedé: Pérséritja mbi elementét e trajtuara gjaté javés. Manuali i Vjershave

javés

Vjersha: “Vjeshta”

Pérrallé e liré - ilustrim i figurave (pérdorni librat qé keni né grup).
Loja: Treni.

Loja: Domino me ngjyra.

Libra, revista
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Njohja
>

— L4

me Elementét Kryesoré té Stinés

Ok Java Il

Rubrika

Aktivitetet Mjetet e Punés

E Héné

Qielli & Dielli né vjeshté | Shétitje: Gjaté aktivitetit né oborr me fémijét tregoni pér | Manuali i Vjershave

diellin, qgiellin, ekplorojmé mijedisin pérrreth (ose nga | Libra, revista, plasteliné
dritarja). Edukatorja u tregon/pyet fémijét: Si éshté dielli/
gielli né vjeshté? Cfaré ngjyre ka qielli sot? A ka re né
giell? etj. (ilustroni pérmes punimeve me letér, librave,
revistave.

Ngjyrosje ose puné me plasteling: “Dielli/Reté”(té ndaré
né grupe)

Pérrallé e liré - ilustrim i figurave ( sipas librave qé
disponojné né grup).

Lojé: Loja treni.

E Marté

Dité vjeshte me re dhe shi. | Aktivitet krijues: Formojmé reté dhe shiun me mjete té | Manuali i Vjershave

ndryshme si letér, pambuk, plasteliné etj. Mijete Didaktike
Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon fémijéve
rreth giellit/reve/shiut. Si jané ditét né vjeshté? - Me re/me
shi.

Vjersha: “Shiu”

Loja: “Bérja e vulave” (né formé reje/cadre).

Kéngé :*> Rosat notojné né ligen”’.
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E Mérkuré Dité shiu. Bisedé: Edukatore-fémijé: Edukatorja u tregon fémijéve | Manuali i Vjershave
pér shiun, cadrat, pse i pérdorim ato? Cfaré ngjyre ka | Manuali i Lojrave
cadra juaj/Me cfaré personazhi?

Vjersha: “Shiu”

Loja: “Ngjitési qé pikon dhe piktura me oriz dhe
pambuk”(punimi i reve dhe shiut).

Loja Loja me shami ose me karrige.

E Enjte Aktivitet i improvizuar: “Kam dhe uné c¢adrén time” - | Manuali i Vjershave
Edukatoret té bashképunojné me prindérit qé t’i pajisin | Mjete Didaktike
fémijét me cadra até dité — Fémijét tregojné / pyesin njéri-
tjetrin pér cadrén e tyre, duke u stimuluar nga edukatorja
(numérojmé cadrat, emértojmé ngjyrat e tyre, pémendim
konceptet mé e madhe, mé e vogél etj).

Ngjyrosje: “Cadra- ngjyrosja e formave nga fémijét té
vizatuara mé paré nga edukatoret.
Vjersha: “Shiu”.
Loja: Mé e lehté mé e réndé.
E Premte Pérséritja e aktiviteteve té | Vjersha: “Shiu” Manuali i Vjershave

javés

ljh

Pérrallé e liré - llustrim i figurave (sipas librave gé
disponojné né grup).

Improvizim Njé dité me shi né ¢erdhe. Vishini fémijét me
mushama ose krijoini ato veté me mjete té riciklueshme.
Jepuni fémijéve cadrat.

Kéngé lévizore 2.

Libra.
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Frutat dhe Perimet e Stinés

= ¥
S v,\ b s
o . - yvyg'( !~!

Java lll Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés

E Héné Njohja me frutat. Bisedé: Edukatore-fémijeé. Edukatorja u | Manuali i Vjershave
tregon/demonstron  fémijéve pérmes formave | Manuali i Lojrave
plastike, tablove, librave, revistave frutat e stinés. | Libra, revista
Cfaré fruti éshté ky? Cili frut té pélgen ty? e
Vjersha: “Ngjyrat e mollés” e'ﬂ -
Aktivitet krijues: “Krijojmé pemén me mollé”. s ey Q
Fémijét vendosin/ngjisin né pemén e Krijuar - )
paraprakisht nga edukatoret mollét e vizatuara né | /
letér ose topa té kug.
Lojé: Hedhja e topit né kosh.

E Marté Njohja me perimet. Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon/ | Manuali i Vjershave

demonstron fémijéve pérmes formave plastike,
tablove, librave, revistave perimet e stinés.
Vjersha: “Karrota”

Ngjyrosja: “Perimet”- Fémijét ngjyrosin format e
perimeve té vizatuara mé paré nga edukatoret
(shogéruar me numérimin e tyre).

Loja: “Tabela e lotos” (specifikisht me figura
perimesh dhe frutash, bashkojmé figurat e
ngjashme).

Manuali i Lojrave
Libra, revista
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Kéngé dhe muziké.

E Mérkuré Pérgatitja e ushgimeve Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon/ | Manuali i Lojrave
pyet fémijét se; -“kush gatuan né shtépi? ,Po né
cerdhe?”

Vizité: Né kuzhiné. Teta kuzhinierja u tregon
fémijéve se cfaré ushgimesh ka pérgatitur pér até
dité.

Loja:“Frutat dhe perimet/ Béj sikur gatuan”(me
zgjedhje).

Pérralla: “Lejleku dhe dhelpra”.

Kéngé lévizore.

E Enjte Etika e té ngrénit Aktivitet : Shtrojmé tavolinén né cerdhe. Manuali i Vjershave
Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon | Manuali i Lojrave
fémijéve si shtrohet tavolina? Si té ndihmojmé

_ o mamin/ edukatoren né shtrimin e tavolinés? Pse i
‘_f;,,_ lajmé duart para dhe pas ushgimit?
T R Vjersha: “Etika e té ngrénit/ Dreka” — (me
FERAN zgjedhje)
"‘ l Loja: Lojé me ujé dhe miell.
E Premte Pérgatitja e Embélsirés Kéngé:“ Njé elefant po kolovitet”. Manuali i Vjershave

Loja: “Numérojmé biskotat/ Brumi pér té luajtur
(improvizimi pérgatitja e kekut)
Panairi i frutave dhe émbélsirave: Edukatoret té

Manuali i Lojrave
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bashképunojné me prindérit pér té sjellé njé frut ose
njé émbélsiré té pérgatitur né shtépi (shogéruar me
numérimin).

Bisedé: Edukatore-fémijé - Edukatorja pyet fémijét
se c¢faré émbélsirash pélgejné? Cfaré émbélsirash
gatuan mami, gjyshja né shtépi?

Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Veshja né vjeshté

4_“-. {=2=) —
E S —— e —
> T ..
Java IV Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Veshja e fémijéve | Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon fémijéve se si | Manuali i Vjershave
né vjeshté vishemi? Pse veshim bluzé me méngé té gjata? Pse veshim | Manuali i Lojrave

¥ |
a5

A

atlete/ képucé? Pse vishemi mé lehté né veré dhe pak mé | Mjete Didaktike
trashé né vjeshté? (Emértojmé ngjyrat dhe veshjet e fémijéve
né grup).

Loja: “Veshja e kukullés”

Pazéll: Formimi i pazéllit me format e veshjeve té fémijéve
né vjeshteé.

Pérralla: “Dhelpra dhe Lejleku”.
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E Marté Veshja pér vajzat Loja: Edukatorja bashké me fémijét pérgatisin veshje pér | Manuali i Vjershave
vajzat: fundi/fustani/triko(me copa/ fleté punédore). Manuali i Lojrave
R 5d Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon/demostron
= fémijéve veshjet pér vajzat né vjeshté. Cfaré fustani/ triko/
/ A geta/ strece ke veshur ti...?
e T = Loja: “Veshja e kukullés”(improvizimi i veshjes sé kukullés
' me veshjet e pérgatitura nga aktiviteti i mésipérm).
Vjersha: “Jam njé vajzé simpatike”.
E Mérkuré Veshja pér djemté | Vjersha: “Gimi i vogél”. Manuali i Vjershave
R o ENTE L_oja: Edukatorja bashké me fémijét pérgatisin veshje pér | Mjete didaktike
| ESHE 4 djemté: pantallonat/ bluzé/ jelek (me copa/ fleté punédore).
,’L /?\\ A Bisedé: Edukatore-fémijé. Edukatorja u tregon/demostron
l\J v" \ fémijéve veshjet pér djemté né vjeshté. Cfaré pantallonash/
MRV bluzé/ atlete ke veshur ti ...?
Loja: Krijojmé kullén me kuba/ lego
Muziké dhe kéngé.
E Enjte Ekspozita e Loja: Paragitja né tablo e veshjeve/ paradé me veshje té | Manuali i Vjershave
veshjeve pérgatitura né grup me mjete té riciklueshme (qgese, gjethe, | Veshjet e ndryshme
gazeta etj) ose té sjella nga veté fémijét. Edukatoret té
bashképunojné me prindérit pér té sjellé veshje té tyre né
cerdhe.
Vjersha: “Jam njé vajzé simpatike”
Pérralla: “Késulékugja”.
E Premte Pérséritja e Vjersha: “Jam njé vajzé simpatike/Gimi i vogél” Manuali i Vjershave

aktiviteve té javés

Pérralla: “Rosaku i shémtuar”.

Aktivitet: Bashkojmé té ngjashmet. Kérkojini fémijéve té
bashkojné figura té ngjashme frutash dhe perimesh/ veshjesh.
Loja: Ecja e fémijéve gjaté litarit.

Manuali i Lojrave

Programi i Edukimit pér Fémijét 24-36 Muaj/MuaijiTetor
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